

Số: /KH-UBND

Quỳ Hợp, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Điều dưỡng người có công với cách mạng
và thân nhân liệt sĩ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch 1883/KH-UBND ngày 23/3/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Nghệ An về thực hiện chế độ Điều dưỡng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2026. UBND xã Quỳ Hợp ban hành Kế hoạch Điều dưỡng đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ điều dưỡng đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ theo đúng quy định của pháp luật.

Tổ chức thực hiện công tác điều dưỡng nhằm chăm sóc, phục hồi sức khỏe, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ.

Tạo điều kiện để người có công và thân nhân liệt sĩ được giao lưu, gặp gỡ, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tham quan các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, qua đó thể hiện sự quan tâm, tri ân của Đảng, Nhà nước và xã hội đối với những người đã cống hiến, hy sinh vì sự nghiệp cách mạng của dân tộc.

2. Yêu cầu

Thực hiện chế độ điều dưỡng cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ phải đảm bảo đúng, đủ, kịp thời chế độ, chính sách theo quy định của pháp luật.

Việc tổ chức điều dưỡng tập trung cho các đối tượng phải đảm bảo, an toàn trang trọng, chu đáo, thể hiện sự trân trọng và biết ơn đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ

Việc lựa chọn đối tượng tham gia điều dưỡng tập trung phải bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đúng quy định; Ưu tiên thực hiện điều dưỡng tập trung đối với các đối tượng đến niên hạn điều dưỡng có đủ sức khỏe. Trường hợp đối tượng trong danh sách điều dưỡng tập trung nhưng sức khỏe không bảo đảm hoặc không thể tham gia thì được chuyển sang thực hiện chế độ điều dưỡng tại gia đình theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC ĐIỀU DƯỠNG

1. Đối tượng được điều dưỡng phục hồi sức khỏe mỗi năm một lần

- Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945.
- Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày

khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.

c) Cha đẻ, mẹ đẻ chỉ có một con mà người con đó là liệt sĩ hoặc cha đẻ, mẹ đẻ có hai con là liệt sĩ trở lên.

d) Bà mẹ Việt Nam anh hùng.

đ) Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B (sau đây gọi chung là thương binh), bệnh binh có tỷ lệ suy giảm khả năng lao động do thương tật, bệnh tật từ 81% trở lên.

e) Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ suy giảm khả năng lao động do ảnh hưởng của chất độc hóa học từ 81% trở lên.

g) Người có công giúp đỡ cách mạng được Nhà nước tặng Kỷ niệm chương “Tổ quốc ghi công” hoặc Bằng “Có công với nước”.

2. Đối tượng được điều dưỡng phục hồi sức khỏe hai năm một lần

a) Cha đẻ, mẹ đẻ của liệt sĩ; người có công nuôi dưỡng khi liệt sĩ còn nhỏ; vợ hoặc chồng của liệt sĩ; con liệt sĩ bị khuyết tật nặng, khuyết tật đặc biệt nặng đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

b) Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động trong thời kỳ kháng chiến.

c) Thương binh, bệnh binh có tỷ lệ suy giảm khả năng lao động do thương tật, bệnh tật dưới 81%.

d) Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ suy giảm khả năng lao động do ảnh hưởng của chất độc hóa học dưới 81%.

đ) Người hoạt động cách mạng; hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày.

e) Người có công giúp đỡ cách mạng trong kháng chiến đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

* Lưu ý: Trường hợp người có công đồng thời là thân nhân liệt sĩ thì chỉ hưởng chế độ mức cao nhất của một đối tượng.

III. CHẾ ĐỘ, THỜI GIAN, CHỈ TIÊU VÀ ĐỊA ĐIỂM ĐIỀU DƯỠNG

1. Chế độ điều dưỡng

1.1. Điều dưỡng tại gia đình

a) Mức chi: 2.510.100 đồng/01 người/01 lần.

b) Phương thức: Chi trả trực tiếp cho đối tượng thụ hưởng thông qua hình thức chi trả trợ cấp ưu đãi theo quy định hiện hành.

1.2. Điều dưỡng tập trung

a) Mức chi: 5.020.200 đồng/01 người/01 lần, bao gồm:

- Tiền ăn trong thời gian điều dưỡng;
- Thuốc thiết yếu;
- Quà tặng cho đối tượng;
- Tham quan;

- Các khoản chi khác phục vụ trực tiếp cho đối tượng trong thời gian điều dưỡng (mức chi tối đa 10% mức chi điều dưỡng phục hồi sức khỏe tập trung), gồm: khăn mặt, xà phòng, bàn chải, thuốc đánh răng, chụp ảnh, tư vấn sức khỏe,

phục hồi chức năng, sách báo, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và các khoản chi cần thiết khác phục vụ đối tượng điều dưỡng.

b) Hỗ trợ phục vụ công tác điều dưỡng, đón tiếp người có công tại các cơ sở điều dưỡng, đón tiếp do ngành quản lý để đảm bảo các khoản chi phí (*chi phí về điện, nước sinh hoạt hoặc mua xăng dầu chạy máy phát điện, lọc nước, vệ sinh môi trường, sửa chữa điện, nước, thuê mướn nhân công, dịch vụ, vật tư văn phòng, thông tin liên lạc và các khoản chi khác*) được thanh toán theo số lượng đối tượng được điều dưỡng, đón tiếp thực tế. Mức hỗ trợ tối đa 500.000 đồng/01 lượt điều dưỡng, đón tiếp.

Trường hợp các địa phương chưa có cơ sở điều dưỡng thì cơ quan được phép sử dụng kinh phí này để thuê các cơ sở lưu trú đủ tiêu chuẩn (*theo tiêu chuẩn của khách sạn từ 3 sao trở lên*) thực hiện điều dưỡng tập trung.

2. Thời gian thực hiện chế độ điều dưỡng

2.1. Điều dưỡng tại gia đình: thực hiện từ tháng 3/2026 (*đối với trường hợp điều chỉnh chế độ điều dưỡng dự kiến thực hiện tháng 8/2026 đến tháng 11/2026*).

2.2. Điều dưỡng tập trung trong tỉnh:

- Điều dưỡng tập trung được tổ chức theo Kế hoạch của Trung tâm Điều dưỡng người có công với cách mạng tỉnh Nghệ An.

- Điều dưỡng tập trung: dự kiến từ tháng 4/2026 đến ngày 01/11/2026. Thời gian điều dưỡng tập trung cho 01 người là (một đợt từ 05 ngày đến 10 ngày không bao gồm thời gian đón và đưa đối tượng từ địa phương đến Trung tâm và ngược lại) theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 87 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp đối tượng đã có tên trong danh sách điều dưỡng tập trung nhưng sức khỏe không bảo đảm hoặc không thể tham gia theo kế hoạch thì được xem xét theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 87 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP.

* Lưu ý: Người có công, thân nhân liệt sĩ có tên trong Danh sách hưởng chế độ điều dưỡng năm 2026 đã được Sở Nội vụ tỉnh Nghệ An ban hành quyết định phê duyệt, chưa nhận kinh phí điều dưỡng mà đã từ trần thì đại diện thân nhân được ủy quyền, nhận tiền theo mức chi điều dưỡng tại nhà theo quy định tại khoản 3 Điều 87 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP.

3. Địa điểm tổ chức điều dưỡng tập trung

- Tổ chức điều dưỡng tập trung cho người có công và thân nhân liệt sĩ trong tỉnh được tổ chức tại Cơ sở 1 của Trung tâm Điều dưỡng người có công với cách mạng tỉnh Nghệ An. Địa chỉ: Phường Cửa Lò, tỉnh Nghệ An.

- Dự kiến tổ chức Điều dưỡng tập trung cho người có công và thân nhân liệt sĩ đi ngoài tỉnh: Trung tâm Điều dưỡng Người có công Sầm Sơn, tỉnh Thanh Hóa (thuộc Bộ Nội vụ); và một số các cơ sở điều dưỡng ngoài tỉnh...

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện chế độ điều dưỡng tập trung, điều dưỡng tại gia đình và các khoản chi phục vụ công tác điều dưỡng đối với người có công với cách

mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2026 được bảo đảm từ nguồn kinh phí thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định tại Điều 170 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

- Nguồn kinh phí thuê xe ô tô đưa đại biểu đi điều dưỡng tỉnh ngoài: Do Trung tâm Điều dưỡng người có công với cách mạng bố trí.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu triển khai công tác điều dưỡng năm 2026 kịp thời, ban hành các quyết định điều dưỡng đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2026 theo quy định.

- Tham mưu tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chế độ điều dưỡng, chăm sóc sức khỏe đối với người có công với cách mạng.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác điều dưỡng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2026, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và Sở Nội vụ theo quy định.

- Căn cứ Quyết định của Sở Nội vụ về việc thực hiện chế độ điều dưỡng đối với người có công và thân nhân liệt sĩ đến niên hạn điều dưỡng năm 2026, tổ chức chi trả chế độ điều dưỡng tại gia đình cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định.

- Phối hợp Trung tâm Điều dưỡng người có công với cách mạng tỉnh để đưa, đón các đối tượng đi điều dưỡng tập trung đảm bảo tiến độ, thời gian, số lượng đã được phân bổ.

- Thực hiện việc chi trả, chế trả chế độ điều dưỡng tại gia cho các đối tượng đúng, đủ, kịp thời đảm bảo chế độ chính sách theo quy định; thực hiện việc thanh toán, quyết toán kịp thời, đảm bảo nguyên tắc tài chính.

- Mở sổ theo dõi đối tượng đến niên hạn điều dưỡng để bảo đảm việc thực hiện chế độ điều dưỡng đúng quy định, không bỏ sót, không trùng lặp.

- Tiếp nhận, giải quyết hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết các phản ánh, kiến nghị liên quan đến việc thực hiện chế độ điều dưỡng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Lãnh đạo Phòng.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tham mưu phân bổ, giao dự toán kinh phí thực hiện chế độ điều dưỡng đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2026 theo quy định. Tham mưu bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện điều dưỡng tập trung, điều dưỡng tại gia đình; kinh phí đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung theo kế hoạch được giao.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội để tổ chức điều dưỡng tập trung các đối tượng đảm bảo chế độ chính sách theo quy định.

3. Xóm trưởng 54 xóm, bản

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách người có công, đặc biệt là chế độ điều dưỡng tập trung và điều dưỡng tại gia đình, để các đối tượng hiểu rõ

mục đích, ý nghĩa của công tác điều dưỡng, góp phần nâng cao sức khỏe, đời sống tinh thần, giúp người có công tiếp tục sống vui, sống khỏe, sống thọ, sống có ích.

Trên đây là Kế hoạch công tác điều dưỡng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2026. Yêu cầu các phòng chuyên môn có liên quan phối hợp với các xóm và Trung tâm Điều dưỡng người có công với cách mạng triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao; báo cáo kết quả thực hiện kịp thời theo quy định. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc đề nghị báo cáo về Phòng Văn hóa - Xã hội (qua Đ/c Hà phụ trách Người có công) để tổng hợp báo cáo UBND xã xem xét điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tiễn./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- CT UBND xã (B/c);
- PCT UBND xã phụ trách (chỉ đạo);
- Phòng KT, Phòng VH-XH;
- Ban cán sự 54 xóm, bản;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Thị Giang